
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 275/2019 

Determ. n. 229 del 14/03/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL' ALBO INTERNO DEGLI AVVOCATI PER L' AFFIDAMENTO DI 
INCARICHI DI DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 la delibera di Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2018 ad oggetto ”Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e Dup 2019/2021. Approvazione” e successive modifiche;

 il Provvedimento del Presidente n. 4 del 11/01/2019 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (Peg). Esercizi 2018/2020” e successive modifiche;

 il  Decreto  Presidenziale  n.  15  del  26.07.2018  di  conferimento  al  sottoscritto 
dell'incarico di Dirigente dell'Ufficio di staff “Personale, Affari Generali e Contratti”;

Determ. n. 229 del 14/03/2019 pag. 1/3



Premesso che:
 questa Amministrazione non dispone di una avvocatura interna, pertanto, secondo 

gli  orientamenti dell'  Anac  e  della  Commissione  speciale  del  Consiglio  di  Stato 
(parere  n.  2017  pubblicato  il  3  agosto  2018),  intende  dotarsi  di  un  Albo  di 
professionisti dal quale attingere al momento del conferimento dell'incarico di difesa 
e rappresentanza in giudizio, opportunamente suddiviso in sezioni di competenza e 
costituito dall'Amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta, resa 
pubblica mediante il sito istituzionale;

 che  i  criteri  di  selezione  devono  muovere  dalla  valutazione  del  curriculum 
professionale  e  delle  esperienze  in  relazione  alla  competenza  funzionale 
dell'amministrazione  e  che,  sempre  secondo  il  Consiglio  di  Stato,  i  profili  da 
valorizzare nella scelta del professionista sono: esperienza e competenza tecnica 
nella materia oggetto del contenzioso, la pregressa proficua collaborazione con la 
stazione appaltante, il costo della prestazione nel caso di sostanziale equivalenza fra 
profili professionali;

 con  Determinazione  n.  1052  del  21/10/2018  veniva  quindi  approvato  l'Avviso 
pubblico,  predisposto  tenendo  conto  delle  indicazioni  delle  suddette  Autorità, 
finalizzato  alla  formazione  di  un  Albo  interno  di  avvocati  per  l'affidamento  di 
incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio della Provincia di Piacenza;

 il suddetto Avviso pubblico, articolato in diverse sezioni di competenza per materia, 
conteneva criteri e modalità per formazione di un Albo di qualificati avvocati libero 
professionisti, ad uso interno, ed è stato pubblicato sul sito istituzionale e all'Albo 
pretorio dal 2 novembre 2018 al 2 gennaio 2019;

 sono pervenute, prima del completamento dell'istruttoria, n. 89 domande da parte 
di avvocati, risultanti complete di allegati e autodichiarazioni;

Precisato che:
 l'Albo è formato in rigoroso ordine alfabetico, come risulta dall' elenco allegato al 

presente atto, con l'indicazione delle sezioni di competenza per materia;
 avrà validità di tre anni a decorrere dalla pubblicazione e potrà essere aggiornato 

annualmente;
 l'inserimento nell'Albo  non comporta  l'assunzione di  nessun obbligo specifico  da 

parte  della  Provincia  di  Piacenza  né  l'attribuzione  di  alcun  diritto  in  capo  agli 
avvocati in ordine a eventuali conferimenti di incarichi;

Evidenziato  che  l'eventuale affidamento di incarico avverrà previa verifica dell'effettivo 
possesso dei requisiti dichiarati in sede di domanda e con le modalità e i termini risultanti 
dalle  condizioni  generali  dell'Avviso  pubblico,  accettate  dagli  avvocati  che  hanno fatto 
richiesta di essere inseriti nell'Albo;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa;

Vist i:
 lo Statuto dell’Ente;
 il  decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  e  successive  integrazioni  e 

modificazioni;
 il decreto legislativo n. 50/2016;
 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità;

Determ. n. 229 del 14/03/2019 pag. 2/3



DISPONE
  Per quanto indicato in narrativa:

.1 di richiamare l'Avviso pubblico per la formazione di  un Albo interno di avvocati, 
approvato con D.D.  n.  1052 del  21/10/2018,  i  cui  contenuti  costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

.2 di  approvare  l'  Albo  interno  degli  avvocati  libero  professionisti,  come risultante 
dall'elenco  allegato al presente provvedimento, cui attingere per il  conferimento 
degli incarichi di difesa e rappresentanza in giudizio della Provincia di Piacenza;

.3 di  dare  atto  che  l'Albo  ha  validità  di  tre  anni  dalla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  e  sarà  interessato  da  revisioni  annuali  in  base  alle  richieste  di 
iscrizione, cancellazione o modifiche pervenute; 

.4 di precisare che l'inserimento nell'Albo non comporta l'assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte della Provincia di Piacenza né l'attribuzione di alcun diritto in capo 
agli avvocati presenti in elenco in ordine ad eventuali conferimenti di incarico;

.5 di  fare  riserva  di  affidare  incarichi  ad  avvocati  non  inseriti  in  Albo,  qualora 
occorressero specializzazioni e competenze peculiari non riscontrabili nei curricula 
pervenuti;

.6 di pubblicare l'Albo, così formato, sul sito internet dell'Ente;

.7 dare atto  che il presente provvedimento non comporta spese ed è conforme alle 
direttive assegnate;

.8 di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità e la 
correttezza amministrativa del presente provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI)
con f irma digitale

Determ. n. 229 del 14/03/2019 pag. 3/3



Page 1

ALBO AVVOCATI ANNO 2019

N. AVVOCATO

1 X X

2 X X

3 X X

4 X X

5 X X

6 X X

7 X X

8 X X

9 X X

10 X X X

SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO

   BARBUTO LUCIANO    
Bologna

       BARONE CAROLINA         
Roma

        BASSANI CRISTINA         
Milano

BAZZICCHI ANDREA  
Pietrasanta (LU)

         BENEDETTI MARIO          
Roma

     BENUSSI VITTORIO     
Piacenza

               BERETTA DINO              
Piacenza

    BERTOLA GIOVANNI   
Piacenza

     BIAMONTE ALESSANDRO      
  Milano 

BIANCOSPINO DANILO 
Piacenza

 



Page 2

N. AVVOCATO

11 X X

12 X X

13 X X

14 X

15 X X

16 X X

17 X X X

18 X

19 X X

20 X

21 X X

22 X

SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO

           BONOMI PAOLO           
Piacenza

BOSCARELLI LORENZA 
Piacenza

        BOSI PAOLO            
Piacenza

              BRENA CARLO               
      ANTONIO MARIA      

Gallarate

   CACIOPPO ANTONINO 
Palermo

        CAMUSSI LORENZO       
Piacenza

CANDIDO ALESSANDRO  
Piacenza

     CANGEMI VINCENZO      
Bologna

           CAPECCHI LUCA            
Firenze

         CAPPELLA FEDERICO        
Roma 

     CARMAGNOLA GIOVANNI      
  Piacenza

          CIRIESI SILENA           
Correggio (RE)



Page 3

N. AVVOCATO

23 X X

24 X X

25 X X X X

26 X X

27 X X

28 X X

29 X

30 X X

31 X X

32 X X

33 X

34 X

SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO

   COLAGRANDE PAOLO   
Piacenza

                 CONTI LUIGI                 
  Roma

   CORRADI FABIO         
Piacenza 

       DE FEUDIS SEBASTIANO    
Trani

DELLI ANTONI NICOLA 
Piacenza 

     DEL PRETE ANTONELLA        
Piacenza 

       DE MARINI FRANCESCO      
Milano

    DE MARTINIS ANTONIO     
Roma

     DE MARTINIS RAFFAELLA     
 Roma

   DE NIGRIS GIOVANNI   
Casarano (LE)

               DIONIGI MICHELE         
 Bari

   DI SIENA DOMENICO    
Maddaloni (CE)



Page 4

N. AVVOCATO

35 X X

36 X

37 X X

38 X

39 X X

40 X X

41 X

42 X X X

43 X X

44 X X

45 X

46 X X

SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO

          DI VIZIO RICCARDO           
                 ERNESTO                   

Cassino (FR)

    FEDERICI ALBERTO      
Piacenza 

     FIACCHI ALESSIO        
Castiglione della Pescaia (GR)

     FLORIDI ALBERTO MARIA    
Roma   

FORNAROLI FILIPPO     
Piacenza

          GANDINO ANDREA            
Torino

         GATTAMELATA STEFANO  
 Roma

        GRUZZA AUGUSTO     
Piacenza

         GUZZO ARCANGELO        
Roma

         INFANTINO BORIS         
Piacenza

           LAUDANI FABRIZIO         
Catania

           LEDDA GIOVANNI         
Cagliari



Page 5

N. AVVOCATO

47 X

48 X X

49 X X

50 X X

51 X

52 X X

53 X

54 X X

55 X

56 X X

57 X X

58 X

SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO

        LIVATINO ROBERTO        
Verona 

            LORITO ANTONIO           
Catania

            LOSCHI GIORGIA            
Piacenza

MANFREDI GIUSEPPE    
Piacenza

MANSERVISI ROBERTO   
Bologna

       MANZARI ANTONIO      
Monopoli (BA)

MARATIA MARIA ELENA   
Modena

         MARTINO CLAUDIO          
Roma

                   MASI CARLO              
 Parma

          MAZZA BARBARA       
Piacenza

   MAZZONETTO FRANCESCA   
Padova

      MICHELETTA GIORGIO       
Roma



Page 6

N. AVVOCATO

59 X X X X

60 X X

61 X

62 X X

63 X X

64 X X

65 X X

66 X X

67 X

68 X

69 X

70 X X

SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO

      MIGLIOLI MARCO         
Piacenza

           MIGLIOLI MARTA          
Piacenza  

           MOLINARI ANNALISA        
  Felino (PR)

MONTANARI GIORGIO  
Piacenza

               MORONI PAOLO            
    Milano

          NATALINI SILVIA           
Piacenza

              NETTI ANDREA             
Macerata

              OLLARI ROBERTO          
     Parma

             PAIRE ALESSANDRO      
   Torino

PASQUALE ALESSANDRA     
Piacenza

              PELIZZO LAURA             
   Milano

               PERINI ANDREA            
Piacenza



Page 7

N. AVVOCATO

71 X

72 X X

73 X X

74 X X

75 X X

76 X X

77 X

78 X

79 X

80 X

81 X X

82 X X

SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO

              PIROLA LAURA             
Piacenza

             PISANTI AMEDEO            
  Napoli

            PONTIROLI ELENA           
 Parma

     PRADELLA ALESSANDRA      
 Modena

              PRETI MASSIMO             
  Milano 

            RAINONE SABATINO        
     Nola (NA)

                 ROSSI ILARIA               
 Piacenza

           SALUSTRI ANDREA           
   Roma

         SAVORELLI BARBARA       
Milano

            SIGONA EUGENIO            
  Milano

               TALLINI VALERIO          
      Roma 

                TRIBI NICOLE               
Piacenza



Page 8

N. AVVOCATO

83 X X

84 X X

85 X X

86 X X

87 X X

88 X X

89 X

SEZIONE 1 
CONTENZIOSO 

AMM.VO

SEZIONE 2 
CONTENZIOSO 

PENALE

SEZIONE 3 
CONTENZIOSO 

CIVILE

SEZIONE 4 
CONTENZIOSO 

LAVORO

SEZIONE 5 
CONTENZIOSO 
TRIBUTARIO

          UGOCCIONI TIZIANO         
Milano

            VENEZIA MAURIZIA          
  Roma

VIGNALI JONATHAN    
Fiorenzuola d'Arda (PC)

       VINCI FRANCESCO          
Ferrara

          VITELLI ANDREA            
Piacenza

            ZARRELLA ANTONIO       
   Salerno

         ZOPPOLATO MAURIZIO      
Milano



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 229 del 14/03/2019

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  APPROVAZIONE DELL' ALBO INTERNO DEGLI AVVOCATI PER L' AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 14/03/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


